
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2025 
 

Codice A1116A 
D.D. 7 agosto 2025, n. 834 
Appalto dei lavori di realizzazione del nuovo complesso amministrativo e istituzionale della 
Regione Piemonte, mediante locazione finanziaria di opere pubbliche . Compensi attività 
Presidente Commissione Accordo bonario (CIG B5BF07BCAD): presa d'atto variazione 
Codice beneficiario.   
 
 

 

ATTO DD 834/A1116A/2025 DEL 07/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico 
 
 
OGGETTO:  Appalto dei lavori di realizzazione del nuovo complesso amministrativo e 

istituzionale della Regione Piemonte, mediante locazione finanziaria di opere 
pubbliche . Compensi attività Presidente Commissione Accordo bonario (CIG 
B5BF07BCAD): presa d’atto variazione Codice beneficiario. 
 

 
Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 207/A11000 del 21.02.2025 in merito all’appalto dei lavori di 
realizzazione del nuovo complesso amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte, mediante 
locazione finanziaria di opere pubbliche (CUP: J19I06000100002 – CIG: 0386453F16, é stato, tra 
le altre cose, disposto: 
“-  di prendere atto, per quanto in narrativa esposto in ordine alla procedura di Accordo bonario del 
suddetto appalto, ex art. 240 del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i., per la definizione delle riserve nn. 15, 
16, 17, 18, 19, 22, 28, 29, 30, 31, 33, 36, 37, 38, 41, 43.2.6, 45, 47, 48, 49, 52, 54, 58, 66, 77, 78, 
84, 85 iscritte negli atti contabili e confermate, A.T.I. C.M.B – Società Cooperativa Muratori e 
Braccianti di Carpi (Mandataria Capogruppo A.T.I. Imprese Costruttrici) - IDROTERMICA COOP. 
Soc. Coop., in sede di sottoscrizione del Certificato di collaudo della nomina, di comune accordo, 
da parte dei Commissari nominati dalla Regione Piemonte Appaltante e dal Soggetto formulante le 
riserve, dell’Avv. Francesca ISGRO’ con Studio in Roma, Largo Fochetti, 29 ed operante 
nell’ambito di TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti con sede legale in 
Milano – 20145 Piazza Tre Torri, 2 quale Presidente della Commissione di Accordo Bonario e, 
conseguentemente, dell’avvenuta costituzione della Commissione di accordo bonario perfetta come 
di seguito composta:  
° Commissario di nomina della Stazione Appaltante: Ing. Sandro PETRUZZI Vice Direttore della 
Direzione Sanità, Responsabile del Settore Politiche degli investimenti della Regione Piemonte, 
domiciliato per la carica presso la sede di tale Settore in Torino, Piazza Piemonte, 1;  
° Commissario di nomina dell’A.T.I. Appaltatrice C.M.B. Società Cooperativa Muratori e 
Braccianti di Carpi, (Mandataria) e IDROTERMICA soc. Coop. (Mandante): Ing. Luca 
GIORDANO, con Studio in omissised operante presso ALISEA s.r.l. con sede legale in Torino (CAP 



 

10128), C.so Galileo Ferraris, 109;  
° Presidente Commissione, nominato di comune accordo dai due Commissari: Avv. Francesca 
ISGRO’ con Studio in omissis ed operante nell’ambito di TLS Associazione Professionale di 
Avvocati e Commercialisti con sede legale in Milano – 20145 Piazza Tre Torri, 2.  
….. ………. omissis”. 
- con il suddetto provvedimento é stato inoltre, fra le diverse cose, disposto di approvare lo schema 
di incarico Convenzionale, agli atti della Stazione Appaltante, con i Commissari della Commissione 
di Accordo Bonario esterni alla S.A., da stipularsi mediante scrittura privata, nonché di dare atto che 
alla spesa complessiva per gli incarichi dei Componenti della Commissione di Accordo Bonario 
esterni alla Stazione Appaltante ammontanti a € 58.787,72 o.p.f.c. si sarebbe fatto fronte come 
segue:  
- ....... omissis.. 
- spesa presunta complessiva dell’incarico di Presidente della Commissione di Accordo bonario, 
Avv. Francesca ISGRO’ presso LS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti (Partita 
IVA omissis - Codice Fiscale: omissiscon sede legale in Milano – 20145 Piazza Tre Torri, 2 - C. 
Beneficiario 391335) (CIG B5BF07BCAD) ammontante ad € 21.666,66 (incluse ritenute di legge) 
oltre al rimborso di spese documentate (sostenute non in nome e per conto Ente e quindi 
assimilabili, ove dovute, a corrispettivo) per un importo massimo di € 1.500,00 oltre contributi 
previdenziali 4% pari ad € 926,67, oltre IVA 22% pari ad € 5.300,53 e così per un importo 
complessivo massimo di € 29.393,86 o.p.f.c.: impegno di spesa sul Cap. 122681 del Bilancio 
regionale 2024- 2026 annualità 2025 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del provvedimento:  
cap. 122681/2025 P.d.C. U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.; 
(ndr. Impegno n. 7516/2025) 
 
- successivamente all’adozione della D.D. n. 207/A11000 del 21.02.2025 é stata formalizzata 
Convenzione, rep. n. 160 del 25.03.2025, tra la Regione Piemonte e i suddetti Commissari esterni 
all’Ente. 
 
Dato atto che in data 05.08.2025 é pervenuta comunicazione, acquisita in pari data al prot. n. 
00047894/A11000, segnalante che in data 30 giugno 2025 è diventata efficace la scissione totale 
dell’Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti (Partita IVA omissis - Codice Fiscale: 
omissis) con sede legale in Milano – 20145 Piazza Tre Torri, 2 a favore di PwC Tax Società tra 
Professionisti a responsabilità limitata (in forma abbreviata, PwC Tax STP S.r.l.) e PwC Legal 
Società tra Avvocati a responsabilità limitata (in forma abbreviata, PwC Legal STA S.r.l.) in forza di 
atto di scissione a rogito notaio Filippo Zabban di Milano del 23 giugno 2025 rep. n. 76992 ai sensi 
degli artt. 2506 ter c.c. e 2504 c.c. e che a seguito della scissione, ogni rapporto in essere con la 
Regione Piemonte, unitamente alle obbligazioni residue in esso contenute, sarà trasferito, per la 
parte di rispettiva competenza, alla Società PwC Legal STA S.r.l. con sede legale in Piazza Tre Torri 
2 – 20145 Milano Codice fiscale/Partita IVA omissis; 
 
vista la visura camerale n. T614602220/2025 della suddetta Società PwC Legal STA S.r.l. e il 
relativo Atto di scissione del 23.06.2025 Notaio Filippo Zabban in Milano - N. 76992 di Repertorio 
- N. 16599 di raccolta, evidenziante la sopra indicata vicenda;  
 
ritenuto di prendere atto della suddetta vicenda societaria; 
 
dato atto che, per effetto di quanto anzidetto, l’impegno n. 7516/2025 assunto per la spesa presunta 
complessiva dell’incarico di Presidente della Commissione di Accordo bonario, Avv. Francesca 
ISGRO’ presso LS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti (Partita IVA omissis - 
Codice Fiscale: omissis) con sede legale in Milano – 20145 Piazza Tre Torri, 2 - C. Beneficiario 



 

391335) (CIG B5BF07BCAD) ammontante ad un importo complessivo massimo di € 29.393,86 
o.p.f.c. verrà associato alla Società PwC Legal STA S.r.l. (Partita IVA omissis - C. Fiscaleomissis) 
con sede legale in Milano – Piazza Tre Torri, 2 (Cod. ben. 393758) come risulta dall’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
cap. 122681/2025 P.d.C. U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.;  
 
dato atto altresì: 
° che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti saranno rispettate le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
° che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.;  
 
vista la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.”;  
 
vista la D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella di 
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2025” e 
la successiva D.G.R. n. 38-1162 del 26.05.2025 Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 
gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-sezione 3.4, 
dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale'' e 
relative tabelle.;  
 
attestata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i. 
applicabile all'appalto dei lavori di costruzione del nuovo complesso amministrativo 
istituzionale della Regione Piemonte; 

• D.P.R. 21.12.1999, n. 554: Regolamento d'attuazione della legge quadro in materia di 
lavori pubblici, 11.2.1994, n. 109, e ss.mm.ii. applicabile all'appalto dei lavori di 
costruzione del nuovo complesso amministrativo istituzionale della Regione Piemonte; 

• D.M. n. 145/2000 e s.m.i.: Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori 
pubblici e ss.mm.ii., applicabile all'appalto dei lavori di costruzione del nuovo complesso 
amministrativo istituzionale della Regione Piemonte; 

• Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 



 

materia di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• artt. 224, co. 1 e 219 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• D.G.R. n. 38-1162 del 26.05.2025 Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della 
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 
gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-
sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale'' e relative tabelle.; 

• L.R. n. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-
2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• L.R. n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 in data 03.03.2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027".; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni in premessa esposte relativamente alla Commissione di Accordo bonario dei 
lavori, mediante locazione finanziaria di opera pubblica, per la realizzazione del nuovo complesso 
amministrativo istituzionale della Regione Piemonte di cui alla relativa presa d’atto disposta con 
D.D. n. 207 del 21.02.2025: 
 
- di dare atto che con Determinazione n. 207/A11000 di presa d’atto dell’avvenuta costituzione 
della Commissione di Accordo bonario dei suddetti lavori é stato, tra le diverse cose, disposto che 
alla spesa presunta complessiva dell’incarico di Presidente della Commissione di Accordo bonario, 
Avv. Francesca ISGRO’ presso LS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti (Partita 



 

IVA omissis - Codice Fiscale: omissiscon sede legale in Milano – 20145 Piazza Tre Torri, 2 - C. 
Beneficiario 391335) (CIG B5BF07BCAD) ammontante ad € 21.666,66 (incluse ritenute di legge) 
oltre al rimborso di spese documentate (sostenute non in nome e per conto Ente e quindi 
assimilabili, ove dovute, a corrispettivo) per un importo massimo di € 1.500,00 oltre contributi 
previdenziali 4% pari ad € 926,67, oltre IVA 22% pari ad € 5.300,53 e così per un importo 
complessivo massimo di € 29.393,86 o.p.f.c. si facesse fronte con impegno di spesa sul Cap. 
122681/2025 come da allegato A, parte integrante e sostanziale del provvedimento, impegno n. 
7516/2025; 
 
- di prendere atto dell’Atto Notaio Filippo Zabban in Milano - N. 76992 di Repertorio - N. 16599 
del 23.06.2025 di scissione totale dell’Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti 
(Partita IVA omissis - Codice Fiscale:omissis con sede legale in Milano – 20145 Piazza Tre Torri, 2 
con assegnazione del patrimonio altresì alla Società PwC Legal STA S.r.l. (Partita IVA omissis - C. 
Fiscale omissis) con sede legale in Milano – Piazza Tre Torri, 2 e che a seguito della scissione, ogni 
rapporto in essere con la Regione Piemonte, unitamente alle obbligazioni residue in esso contenute, 
é trasferito, per la parte di rispettiva competenza, alla suddetta Società PwC Legal STA S.r.l. ; 
 
- di dare atto che, per effetto della suddetta vicenda societaria del soggetto beneficiario, l’impegno 
n. 7516/2025 assunto per la spesa presunta complessiva dell’incarico di Presidente della 
Commissione di Accordo bonario, Avv. Francesca ISGRO’ presso LS Associazione Professionale di 
Avvocati e Commercialisti (Partita IVA omissis - Codice Fiscale: omissis con sede legale in Milano 
– 20145 Piazza Tre Torri, 2 - C. Beneficiario 391335) (CIG B5BF07BCAD) ammontante ad un 
importo complessivo massimo di € 29.393,86 o.p.f.c. verrà associato alla Società PwC Legal STA 
S.r.l. (Partita IVA omissis - C. Fiscale omissis) con sede legale in Milano – Piazza Tre Torri, 2 (Cod. 
ben. 393758) come risulta dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  
cap. 122681/2025 P.d.C. U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.;  
 
- di dare atto altresì: 
° che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti saranno rispettate le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
° che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. 
 
La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto, nonché su Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
37 del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i.  
 
Avverso la presente Determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.lgs n. 104 del 
2.7.2010 (Codice del Processo Amministrativo) e s.m.i.  
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico) 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

 
 
 


